郑州市管城回族区十八里河镇人民政府文件

十政发〔2014〕77 号

十八里河镇人民政府

关于在全镇安全生产领域建立安全检查

全覆盖、事故隐患零容忍长效工作机制的意见

各村、镇直各部门、辖区各单位：

为进一步推进安全生产工作，明确安全监管任务，落实安全监

管职责，做到安全检查全覆盖、事故隐患零容忍，确保安全监管检

查无盲区、隐患整改到位，经研究，决定在全镇安全生产领域建立

安全检查全覆盖、事故隐患零容忍长效工作机制，特提出以下意见：

一、充分认识安全检查全覆盖、事故隐患零容忍的重要意义。

各村、各部门、各单位要深刻认识到实行安全检查全覆盖、事

故隐患零容忍是贯彻落实党中央、国务院主要领导批示精神，认真

吸取各类事故教训，切实强化安全生产监管，堵塞安全监管漏洞，

彻底排查和整治各类事故隐患，有效防范和坚决遏制重特大安全生

2

产事故发生的重要手段和方法，是建立安全生产长效机制的重要内

容。

二、进一步明确安全检查全覆盖、事故隐患零容忍的范围和重

点。

各村、各部门、各单位要进一步摸清本辖区生产经营单位底数，

在严格执行执法计划的基础上，突出检查重点，全面实施排查。在

全面排查的基础上，坚持把高危行业生产经营单位，曾经发生伤亡

事故的生产经营单位，安全生产主体责任不落实或落实不到位的生

产经营单位，有新、改、扩建和资源整合项目的生产经营单位、规

模大、从业人员多的生产经营单位作为检查的重点，对所有生产经

营环节进行全面排查，不留死角。既要全面排查，又要突出重点，

切实从源头上治理并消除各类事故隐患，使安全管理落实到每一个

生产经营环节中。

三、进一步明确安全检查全覆盖、事故隐患零容忍的检查方式。

（一）各生产经营单位必须要按照安全生产相关法律法规、规

程规范和技术标准要求，认真检查事故易发的重点场所、要害部位、

关键环节，对排查出的事故隐患要制定整改方案，整改方案要做到

“五到位”，即整改措施、整改责任人、整改资金、整改时限和预

案落实到位。同时，自觉接受政府和相关部门的监督检查。

（二）各村、各部门要按照职责分工，严格履行“党政同责”、

“一岗双责”制度,落实“属地管理”原则，充分发挥安全生产网

格化管理体系的作用，保证对辖区生产经营单位安全生产实行全覆

3

盖检查。

（三）按照管行业必须管安全、谁主管谁负责的原则，各负有

安全生产监管职责的部门要针对本行业领域安全生产的实际，充分

发挥部门监管职能，对所属领域的安全生产实行全覆盖检查。

（四）坚持把安全检查与隐患整改相结合。对检查发现的问题

和隐患，必须现场提出整改意见，对存在重大隐患的，要立即上报

有关部门，依法停业、停产整顿，对整改落实情况进行跟踪督查。

严厉打击非法违法行为，对非法生产经营建设和经停产整顿仍未达

到要求的，一律关闭取缔；对触犯法律的有关单位和人员，一律移

交司法机关依法严格追究法律责任。

四、进一步明确安全检查全覆盖、事故隐患零容忍的检查内容。

各村、各部门、辖各单位要依法对生产经营单位进行全面安全

检查，重点检查生产经营单位是否把安全生产作为最重要的职责；

是否建立落实法定代表人负责制及主要负责人、分管负责人、安全

管理人员、各岗位安全生产责任制，建立健全安全生产各项规章制

度，执行安全生产法律法规、标准规程；各类设施、设备、生产经

营各环节是否符合安全标准；是否严格落实隐患排查治理报告、作

业场所安全管理、重大危险源监控制度，是否存在“三违”行为；

是否建立安全培训教育制度，落实企业负责人、安全管理人员及特

种作业人员持证上岗，保证企业全员参加安全培训教育；是否建立

应急救援队伍或与相关应急救援队伍签订协议，制定应急救援预

案，配备应急救援物资，组织开展应急救援演练等。

4

五、建立完善安全检查全覆盖、事故隐患零容忍长效工作机制。

各村、各部门、辖区各单位要认真学习本意见精神和工作要求，

结合本部门、本行业、本单位工作实际，探索建立、完善有效的安

全检查全覆盖、事故隐患零容忍的长效工作机制。镇党委、政府将

把各村、各单位、各部门安全检查全覆盖、事故隐患零容忍长效工

作机制的建立建设情况作为安全生产的一项重要内容进行考核。

二○一四年五月二十日

主题词:安全生产 长效机制 意见

十八里河镇党政办公室 2014 年 5月 20 日印发

（共印 40 份）